

Q1. निम्न में से क्या 'इन्द्र' का पर्याय नहीं हैं।	
A. देवराज	в. सुरपति
<mark>C. प्रभ</mark> ु	_{D.} सुरेश
Q2. दिए गए शब्द का विलोम शब्द चुनिए। अस्त	
A. स्वस्थ	_{B.} उदय
c. अंत	_{D.} परास्त
Q3. "अक्ल का अंधा" मुहावरे का सही अर्थ बताइ	त्ये।
A. दिखाई ना देना	<mark>в.</mark> बेवकूफ होना
C. बहाने बनाना	D. बुद्धि नस्ट होना
Q4. 'शक्तियाँ' शब्द का सही एकवचन चुनिए।	
A. शक्ती	B. शाक्ति
_{C.} शक्ति	D. षक्ति
Q5. 'रास्ता' शब्द का सही बहुवचन चुनिए।	
A. रास्तो	B. मार्ग
C. अनेक रास्ते	_{D.} रास्ते
Q6 is the synonym of "FRIENDL"	Y."
A. Mean	B. Reserved
C. Amiable	D. Aloof

February 22, 2020 Page **1** of **26**



Q7	is the antonym of "OF	BVIOUS."
A. Evident		B. Explicit
C. Unsubtle		D. Obscure
Q8. Identify the	he meaning of the idiom "	have butterflies in one's stomach."
A. To do a job i	n a rushed manner	B. To be so angry that your stomach feels tense
C. To be nervo	<mark>st</mark>	D. To have a stomach illness
option that correct.	at is the correct phrase to l	rase, which are shown in bold and underlined. Select the be replaced so that the statement is grammatically tation, my train is leaving the platform."
A. had left		B. leaves
C. leaving		D. do leave
Q10. Complet	te the sentence by choosing	ng the correct form of the verb given in brackets.
We	down the street when t	he traffic lights suddenly turned red.
A. had driven		B. were driving
C. will drive		D. drive
Q11. Which b	ook written by Kautilya h	nave details regarding running of an Empire?
A. Arthashastra	l	B. Sangitashastra
C. Natyashastra	3	D. Kavyashashtra
Q11. कौटिल्य द्वारा	। लिखित किस पुस्तक में साम्राज्य चला	ने के बारे में विवरण है?
A. अर्थशास्त्र		B. संगीतशास्त्र
C. नाटयशास्त्र		D. काव्यशास्त्र

February 22, 2020 Page **2** of **26**



Q12. Which city in India will host Men's Hock	xey World Cup in 2023?
A. Rajasthan	B. Bhubaneshwar
C. Indore	D. Bengaluru
Q12. 2023 साल में भारत का कौनसा शहर मेन्स (पुरुष) हाकी विश्	व कप प्रतिस्पर्धा की मेजबानी करेगा?
A. राजस्थान	B. भुबनेश्वर
C. इन्दोर	D. बेन्गलुरु
Q13. India andare separated by the	Palk Strait.
A. Maldives	B. Sri Lanka
C. Bhutan	D. China
Q13. पाल्क स्ट्रेट के द्वारा भारत और विलग किए ग	ाए है
A. मालदीवज	<mark>B. श्रीलंका</mark>
C. भूतान	D. चीन
Q14. Gujarat and Arunachal Pradesh have time	e lag ofhours.
A. 2	В. 3
C. 5	D. 4
Q14. गुजरात और अरुणाचल प्रदेश में घंटों का ट	ाइम लैग (समय अंतराल) है
A. 2	B. 3
C. 5	D. 4
Q15. The constitution of India consists of	words.
A. 155,000	B. 154,000
C. 145,000	D. 144,000

February 22, 2020 Page **3** of **26**



Q15. भारत के संविधान में शब्द है	
A. 155,000	B. 154,000
C. 145,000	D. 144,000
Q16. The native language/dialect of people of H	aryana is
<mark>A. Haryanvi</mark>	B. Sindhi
C. Devanagari	D. Urdu
Q16. हरियाणा के लोगों की मूल भाषा / बोली है	_
A. हरियाणवी	B. सिन्धी
C. देवनागरी	D. उर्दू
Q17. Which newspaper was published in the year	ar 1916 in Haryana?
A. Haryana Tilak	B. Jat Samachar
C. Jat Gazette	D. Haryana Shodh patrika
Q17. हरियाणा में 1916 में कौनसा वर्तमानपत्र प्रकाशित हुआ था?	
A. हरियाणा तिलक	B. जाट समाचार
<mark>C. जाट गैझेट</mark>	D. हरियाणा शोध पत्रिका
Q18. Who was popularly known as Shakespeare	of Haryana?
A. Pandit Lakhmi Chand	B. Pandit Lakshmikanth
C. Thansen	D. Ahmed khan
Q18. हरियाणा के शेक्सपियर के नाम से किसे जाना जाता था?	
A. पंडित लक्ष्मी चं <mark>द</mark>	B. पंडित लक्ष्मीकांत
C. तानसेन	D. अहमद खान

February 22, 2020 Page **4** of **26**



Q19. Which of the following is not a topograph:	ic division of Haryana?
A. The Alluvial plain	B. The Aravali Outliers
C. The Shiwaliks	D. The Western Ghats
Q19. निम्न में से कौनसा हरियाणा का टोपोग्राफिक (स्थलाकृति) विभाग	नहीं है?
A. अलुवियल समतल प्रदेश	B. अरवली का बाहरी हिस्सा
C. शिवालिक पहाडियाँ	D. पश्चिमी घाटियाँ
Q20. The soil in Haryana is generally	
A. Black	B. Alluvium
C. Red	D. Laterite
Q20. हरियाणा में मिट्टी आमतौर पर होती है $ $	
A. काली	B. अलुवियम (जलोढ़क)
С. लाल	D. लैटराइट (पकाई जा सकनेवाली लाल मिट्टी)
Q21. Which is the most important river which f	lows in Haryana?
A. Ganga	B. Yamuna
C. Brahmaputra	D. Sahibi
Q21. हरियाणा में बहनेवाली सबसे महत्वपूर्ण नदी कौनसी है $?$	
A. गंगा	<mark>B. यमुना</mark>
C. ब्रहमपुत्रा	D. साहिबी
Q22. In which district of Haryana, does Nahar v	vildlife sanctuary is situated?
<mark>A. Rewari</mark>	B. Mahendragarh
C. Palwal	D. Mewat

February 22, 2020 Page **5** of **26**



Q22. नहर वाईल्डलाईफ सँक्च्युअरी (वन्यजीव अभयारण्य) हरियाणा के कौनसे जिले में स्थित है?		
A. रेवरी	B. महेंद्रगड	
C. पालवाल	D. मेवात	
Q23. Who is the present governor of Haryana st	ate (2019) ?	
A. Manohar Lal Khattar	B. Prof.Kaptan Singh Solanki	
C. Keshni Anand Arora	D. Satyadev Narayan Arya	
Q23. हिरयाणा राज्य के वर्तमान (2019) राज्यपाल कौन है?		
A. मनोहर लाल खत्तर	B. प्रो. कप्तान सिंग सोलंकी	
C. केशनी आनंद अरोडा	D. सत्यदेव नारायाण आर्य	
Q24. Which was the ruling party in Haryana in 2019?		
A. Bharatiya Janata Party and Jannayak Janta Party	B. Bharatiya Janata Party and National People's Party	
C. Bharatiya Janata Party and Indian National Congress	D. Bharatiya Janata Party and Bahujan Samaj Party	
Q24. 2019 में हरियाणा में कौनसा पक्ष सत्ताधारी था?		
A. भारतीय जनता पक्ष और जननायक जनता पक्ष	B. भारतीय जनता पक्ष और राष्ट्रीय लोकदल	
C. भारतीय जनता पक्ष और भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस	D. भारतीय जनता पक्ष और बहुजन समाज पक्ष	
Q25. As per the epic Mahabharata, Haryana was called as		
A. Bahudhanyaka	B. Prithudaka	
C. Agrasen	D. Thaneswar	
Q25. महाकाव्य महाभारत के अनुसार हरियाणा को	कहा जाता था।	
<mark>A. बहुधान्यका</mark>	B. प्रिथुदका	
C. अग्रसेन	D. थानेश्वर	

February 22, 2020 Page **6** of **26**



Q26. Who is the Iron man of Haryana?		
A. Jyoti Basu	B. Sabyasachi	
C. Ch. Bansilal	D. Surendra Sharma	
Q26. हरियाणा के लोहपुरुष कौन है?		
A. ज्योति बास्	B. सब्यसाचि	
<mark>C. चि. बन्सीलाल</mark>	D. सुरेन्द्र शर्मा	
Q27. On what basis, do the International Centre a three-day NuGen Mobility Summit 2019 like pollution from vehicular emissions?	for Automotive Technology (ICAT), organized to find alternative mobility solutions to issues	
A. Smart & innovative Mobility	B. Smart & safe Mobility	
C. Smart & automated Mobility	D. Smart & Green Mobility	
Q27. वाहनों के उत्सर्जन से निर्माण होनेवाले प्रदूषण जैसी समस्या का अल्टरनेटिव मोबिलिटी उपायों से समाधान ढुँढने के लिए इंटरनैशनल सेन्टर फॉर ऑटोमोटिव टेक्नौलौजी (ICAT) ने, किस आधार पर तीन दिवसीय न्यूजेन मोबिलिटी समिट 2019 का आयोजन किया था?		
A. स्मार्ट और इनोवेटिव मोबिलिटी	B. स्मार्ट और सुरक्षित मोबिलिटी	
C. स्मार्ट और ऑटोमेटेड मोबिलिटी	D. स्मार्ट और हरित मोबिलिटी	
Q28. Where was the three-day NuGen Mobility Summit 2019 held in Haryana?		
A. Shanti Kunj	B. Ambience Mall	
C. Manesar	D. Kabuli Bagh	
Q28. हिरयाणा में न्यूजेन मोबिलिटी सिमट 2019 का तीन दिवसीय आयोजन कहाँ पर किया गया था?		
A. शांती कुंज	B. एम्बियन्स मॉल	
<mark>C. मणेसार</mark>	D. काबुली बाग	
Q29. Who launched the CAT NuGen Drive Safe	e Club Mobile App in Haryana?	
A. Amit Shah	B. Nitin Gadkari	

February 22, 2020 Page **7** of **26**

D. Pratap Simha

C. Ravi Shankar Prasad



Q29. हरियाणा में CAT न्यूजेन ड्राइव सेफ क्लब मोबाइल एप का उद्ध	ाटन किसने किया?
A. अमित शहा	<mark>B. नितीन गडकरी</mark>
C. रवी शंकर प्रसाद	D. प्रताप सिम्हा
Q30. Who is the leader of Jannayak Janata Party	7?
A. Dushyant Chautala	B. Anil Vij
C. Banwari Lal	D. Gian Chand Gupta
Q30. जननायक जनता पक्ष के नेता कौन है?	
A. दुष्यंत चौताला	B. अनिल विज
C. बनवारी लाल	D. ग्यान चंद गुप्ता
Q31. Who is the first chancellor of Haryana Spo	orts University?
A. Sachin Tendulkar	B. Kapil Dev
C. Sunil Gavaskar	D. Dilip Vengsarkar
Q31. हरियाणा स्पोर्टस युनिवर्सिटी (हरियाणा खेल विश्वविद्यालय) के पह	ले कुलाधिपति कौन है?
A. सचित तेंडुलकर	<mark>B. कपिल देव</mark>
C. सुनिल गावस्कर	D. दिलीप वेंगसरकर
Q32. Haryana environment and climate change formula to beat pollution in the state. Which the environment clean?	minister, Vipul Goel delivered a 5 - point ch bag he has suggested to the people to keep
A. Jute bag	B. Polyethylene plastic bags (more than 35 microns)
C. Semi-transparent white plastic bags	D. Cotton bag

February 22, 2020 Page **8** of **26**



Q32. हरियाणा एन्विरॉनमेन्ट अँड क्लायमेट चेन्ज (हरियाणा पर्यावरण और वातावरण बदलाव) मंत्री, विपुल गोएलजी ने राज्य के प्रदूषण को मात देने के लिए 5 मुद्दो का फार्म्युला दिया| लोगों को पर्यावरण साफ रखने के लिए कौनसे थैले प्रयोग करने का सुझाव उन्होंने दिया?

A. जूट (पटसन) थैला

B. पॉलिथिलिन प्लास्टिक थैले (35 मायक्रॉन से भी बडे)

C. अर्ध-पारदर्शी सफेद प्लास्टिक थैले

D. सूती थैले

Q33. Which of the following step is undertaken by the Haryana government in order to increase the Forest and Tree Cover, on other government lands, institutional lands, panchayat lands, common lands and other waste lands to bring sufficient area under tree cover?

A. Huge plantation programme

B. Firewood Collection

C. Increase in infrastructure construction

D. Replacement of forest areas with breeding

Q33. हरियाणा सरकार ने अन्य सरकारी भूमि पर, संस्थाओं की भूमि पर, पंचायत की भूमि पर, सामान्य भूमि पर और अन्य बेकार भूमि पर वन और पेडों की छाँव बढाने के लिए निम्न में से कौनसे कदम उठाएँ थे?

A. बडे पैमाने पर वृक्षारोपण कार्यक्रम

B. सूखी लकडी जमा करना

C. इन्फ्रास्ट्रक्चर (आधारभूत संरचना) के निर्माण में बढोतरी

D. वन क्षेत्र की जगह प्रजनन शुरु करना

लाना

Q34. In order to beat pollution in the state, Haryana environment and climate change minister, Vipul Goel delivered a 5 - point formula. So according to him, under the 5 - point formula, how many trees should an individual plant in order to keep the environment healthy?

A. Three trees in a year

B. Three trees in a month

C. Three trees in six months

D. Three trees in three months

Q34. हिरयाणा एन्विरॉनमेन्ट अँड क्लायमेट चेन्ज (हिरयाणा पर्यावरण और वातावरण बदलाव) मंत्री विपुल गोएलजी ने राज्य के प्रदूषण को मात देने के लिए 5 मुद्दों का फार्म्युला दिया| उनके विचार से इस 5 मुद्दों के फार्म्युला के तहत, पर्यावरण का स्वास्थ्य संभालने के लिए एक व्यक्ति ने कितने पेड लगाने चाहिए?

A. एक साल में तीन पेड

B. एक महिने में तीन पेड

C. छह महिनों में तीन पेड

D. तीन महिनों में तीन पेड

February 22, 2020 Page **9** of **26**



Q35. Which is the famous writing of Surdas?	
A. Sur Sangeet	B. Sur Sangam
C. Raj Raso	D. Sur Sagar
Q35. सूरदास की विख्यात रचना कौनसी है?	
A. सूरसंगीत	B. सूरसंगम
C. राज रासो	D. सूरसागर
Q36. Which of the following is not TRUE about	t Computer?
A. A computer can take any decision on its own.	B. A computer can take data as input.
C. A computer produces the output.	D. A computer process the data
Q36. कम्प्युटर के बारे में निम्न में से कौनसा सच नहीं है?	
A. कम्प्युटर खुद से ही कोई भी निर्णय ले सकता है।	B. कम्प्युटर डेटा को इनपुट के तौर पर स्वीकार कर सकता है।
C. कम्प्युटर आऊटपुट तैयार करता है।	D. कम्प्युटर डेटा पर प्रक्रिया करता है
Q37. The Operating system is an	
A. interface between Computer user and Computer software	B. interface between Computer user and Computer Hardware
C. interface between CPU and Computer software	D. interface between CPU and Computer hardware
Q37. ऑपरेटिंग सिस्टम होती है	
A. कम्प्युटर वापरकर्ता और कम्प्युटर सौफ्टवेयर के बीच का इंटरफेस	B. कम्प्युटर वापरकर्ता और कम्प्युटर हाईवेयर के बीच का इंटरफेस
C. CPU और कम्प्युटर सौफ्टवेयर के बीच का इंटरफेस	D. CPU और कम्प्युटर हार्डवेयर के बीच का इंटरफेस
Q38. Which of the following is an input device?	
A. Headphone	B. Plotter
C. Mouse	D. Video card

February 22, 2020 Page **10** of **26**



Q38. निम्न में से कौनसा इनपुट डिवाइस है?	
A. हेडफोन	B. प्लौटर
<mark>C. माऊस</mark>	D. विडीयो कार्ड
Q39 are not allow	ed in an E-mail Address.
A. Alphabets (a, b, c)	B. Numbers (1, 2, 3)
C. Spaces ()	D. Special Characters (@, _)
Q39. ई-मेल पते में इन	की अनुमति नहीं है
A. अक्षर (a, b, c)	B. संख्या (1, 2, 3)
<mark>C. स्पेसेस ()</mark>	D. खास अक्षर (@, _)
Q40. Find the odd number from the f	Collowing:
A. 1125	B. 216
C. 1331	D. 4097
Q40. निम्न में से असंगत संख्या पहचाने:	
A. 1125	B. 216
C. 1331	D. 4097
Q41. Fill the blanks EGI: IGE:: LNO:	_
A. LMO	B. XYZ
C. ONL	D. PON
Q41. रिक्त स्थानों की पूर्ती करें EGI : IGE :: LNO:	-
A. LMO	B. XYZ
CONL	D PON

February 22, 2020 Page **11** of **26**



Q42. Fill the blanks in the series given below:	
SKL, TMN, UOP,?	
A. VQR	B. VXY
C. YGH	D. TAB
Q42. निम्न शृंखला में रिक्त स्थानों की पूर्ती करें:	
SKL, TMN, UOP,?	
A. VQR	B. VXY
C. YGH	D. TAB
Q43. If BHUTAN is coded as CJXUCA, then he	ow would the word CANADA be coded as?
A. DBRDGE	B. DBQCFD
C. DCQBFD	D. DCRCFD
Q43. यदि BHUTAN का कोडिंग CJXUCA होता है तो CA	NADA का कोडिंग क्या होगा?
A. DBRDGE	B. DBQCFD
C. DCQBFD	D. DCRCFD
Q44. Simplify 2/4 + 1/4(12+14-15).	
A. 13/4	B. 12/4
C. 10/4	D. 15/4
Q44. सरलीकरण करें $2/4 + 1/4(12+14-15)$.	
A. 13/4	B. 12/4
C. 10/4	D. 15/4

February 22, 2020 Page **12** of **26**



Q45. What is the selling price of an article whose original price is ₹630, if the article is sold at 15% loss?		
A. ₹535.50	в. ₹94.50	
C. ₹724.50	D. ₹699.50	
Q45. जिस चीज की मूल कीमत ^{₹630} , है और यदि वही चीज 15%	र्व हानि में बेची जाती है तो उसकी बीक्री कीमत क्या है?	
A. ₹535.50	в. ₹94.50	
C. ₹724.50	D. ₹699.50	
Q46. A student passes the exam by scoring 83.5% out of 600. Find the total score of the student.		
A. 495	B. 509	
C. 510	D. 501	
Q46. एक छात्र 600 गुणों में से $83.5%$ गुण पाकर उत्तीर्ण होता है उ	स छात्र के कुल गुणों की संख्या बताएँ	
A. 495	B. 509	
C. 510	D. 501	
Q47. When y is subtracted from the ratio 3 : 4, the ratio becomes 5 : 6. Find the value of y.		
A1	B2	
C3	D4	
$Q47$. जब y को अनुपात $3:4$ से घटाया जाता है, तो अनुपात बनता है $5:6$, तो y का मूल्य बताईए \mid		
A1	B2	
C3	D4	
Q48. According to the concept of inertia and mass, which of them has more inertia?		
A. Truck	B. Bike	
C. Wooden bat	D. Rubber ball	

February 22, 2020 Page **13** of **26**



Q48. कन्सेप्ट ऑफ इनर्शिया अँड मास (जड़ता और द्रव्यमान	ा की कल्पना) के अनुसार निम्न में से किसमें अधिक इनर्शिया (जड़ता) है?
<mark>A. ट्रक</mark>	B. बाईक
C. लकडे की बैट	D. रबंड बाल
Q49. The number of electrons present in	M shell is
A. 2	В. 8
C. 32	D. 18
$Q49.\ M$ शेल में उपस्थित इलेक्ट्रान्स कि संख्या होती है	
A. 2	В. 8
C. 32	D. 18
Q50 are called as suicide bag of	cells.
A. Nucleus	B. Plastids
C. Lysosomes	D. Cytoplasm
Q50 इन्हे सुसाइड बैग ऑफ सेल्स (आ	त्मघातकी पेशीयों का थेला) कहा जाता है
A. केंद्र	B. प्लास्टिड
C. लायसोसोम्स	D. सायटोप्लाझ्म
Q51. Which of the following setup file e	xtension is used in the installation of software?
Apdf	Bexe
Caccdb	Ddocx
Q51. निम्नलिखित में से कौन सा फ़ाइल सेटअप एक्सटेंशन स	ऑफ्टवेयर की स्थापना में उपयोग किया जाता है?
Apdf	Bexe
Caccdb	Ddocx

February 22, 2020 Page **14** of **26**



Q52. What would be the first step in the process of an installation of any software?		
A. Find and download the .exe file.	B. Find and double click the .exe file.	
C. Follow the instructions given in the dialog box.	D. Change the software installation folder to .exe file	
Q52. किसी भी सॉफ्टवेयर की इंस्टॉलेशन की प्रक्रिया में पहला कदम क्र	या होगा?	
Aexe फ़ाइल ढूंढना और डाउनलोड करना।	Bexe फ़ाइल को ढूँढना और डबल क्लिक करना।	
C. डायलॉग बॉक्स में दिए गए निर्देशों का पालन करना।	D. सॉफ़्टवेयर इंस्टॉलेशन फ़ोल्डर को .exe फ़ाइल में बदलना।	
Q53. The installation in which all installation m	essages are saved in a log file is	
A. unattended installation	B. headless installation	
C. attended installation	D. silent installation	
Q53. वह इंस्टॉलेशन जिसमें सभी इंस्टॉलेशन संदेश लॉग फ़ाइल में सहेजे जाते हैं		
A. अनअटेन्डेड इंस्टालेशन	B. हेडलेस इंस्टालेशन	
C. अटेन्डेड इंस्टालेशन	D. साइलेंट इंस्टालेशन	
Q54. Which of the following license is mandato software?	bry and to be agreed before installing any	
A. Network Agreement	B. Hardware service agreement	
C. End-User agreement	D. Network Agreement and Hardware service agreement	
Q54. निम्नलिखित में से कौन सा लाइसेंस किसी भी सॉफ़्टवेयर को इनस्टॉल करने से पहले		
स्वीकार करना अनिवार्य?		
A. नेटवर्क एग्रीमेंट	B. हार्डवेयर सर्विस एग्रीमेंट	
C. एंड-यजर एग्रीमेंट	D. नेटवर्क एग्रीमेंट और हाईवेयर सर्विस एग्रीमेंट	

February 22, 2020 Page **15** of **26**



Q55. Choose the best option which o	can be used to create a Resume.
A. MS Excel	B. MS Word
C. MS PowerPoint	D. MS Access
Q55. सबसे अच्छा विकल्प चुनें जिसका उपयोग रिज्यू	में बनाने के लिए किया जा सकता है।
A. MS एक्सेल	<mark>B. MS ਰ</mark> ੁਝੰ
C. MS पावरपॉइंट	D. MS एक्सेस
Q56. Which of the following options monthly expenses?	s would be chosen to calculate and keep a record of your
A. MS Excel	B. MS PowerPoint
C. MS Access	D. MS Word
Q56. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प आपके मार्गि	प्लेक खर्चों का रिकॉर्ड रखने और रखने के लिए चुना जाएगा?
A. एम एस एक्सेल	B. एम एस पावरपॉइंट
C. एम एस एक्सेस	D. एम एस वर्ड
Q57. Which of the following MS of	Fice tools helps to set up a meeting in different time zones?
A. MS PowerPoint	B. MS Outlook
C. MS Access	D. MS Word
Q57. निम्नलिखित में से कौन सा एम एस ऑफिस टूल	ा विभिन्न समय क्षेत्रों में एक मीटिंग बुलाने में मदद करता है?
A. एम एस पावरपॉइंट	B. एम एस आउटलुक
C. एम एस एक्सेस	D. एम एस वर्ड
Q58. Which of the following is a data information?	eabase management system used to store data or
A. Usina MS PowerPoint	B. Usina MS Outlook

February 22, 2020 Page **16** of **26**

C. Using MS Word

D. Using MS Access



Q58. निम्नलिखित में से कौन सा एक डेटाबेस प्रबंधन प्रणाली (डेटाबेस लिए किया जाता है?	मैनेजमेंट सिस्टम) है जिसका उपयोग डेटा या सूचना को संग्रहीत करने के
A. एम एस पावरपॉइंट का उपयोग करना	B. एम एस आउटलुक का उपयोग करना
C. एम एस वर्ड का उपयोग करना	D. एम एस एक्सेस का उपयोग करना
Q59. The set of instructions in program code ge	ts converted into
<mark>4. binary</mark>	B. octal
C. hexadecimal	D. numeric
Q59. प्रोग्राम कोड में निर्देशों का सेट	में परिवर्तित हो जाता है
<mark>4. बाइनरी</mark>	B. ऑक्टल
C. हेक्साडेसिमल	D. न्यूमेरिक
Q60. In Binary coded Decimal code, each digit	represents
A. 4 bit binary number	B. 2 bit binary number
C. 3 bit binary number	D. 1 bit binary number
${ m Q}60$. बाइनरी कोडित दशमलव कोड में, प्रत्येक अंक	का प्रतिनिधित्व करता है
<mark>4. 4 बिट बाइनरी नंबर</mark>	B. 2 बिट बाइनरी नंबर
C. 3 बिट बाइनरी नंबर	D. 1 बिट बाइनरी नंबर
Q61. Which of the following hardware device is devices to it and send data packets?	s used to connect other computers and hardware
A. Routers	B. Network Cables
C. Internal Network Cards	D. External Network Cards
${ m Q61}.$ निम्न में से किस विकल्प को नेटवर्क से कनेक्ट करने के लिए किस	ी भी नेटवर्क केबल की आवश्यकता नहीं है?
<mark>५. राउटर्स</mark>	B. नेटवर्क केबल्स
C. आंतरिक नेटवर्क कार्ड	D. बाहरी नेटवर्क कार्ड

February 22, 2020 Page **17** of **26**



Q62. A router is a device consisting of	·
A. Buses	B. Ring
C. Ports	D. Hubs
Q62. राउटर एक उपकरण है जिसमें होता है	I
A. बसेस	B. रिंग
<mark>C. पोर्ट्स</mark>	D. हब्स
Q63. Where do you insert the internal netwo	_
A. Routers	B. USB Port
C. Server	D. Motherboard
Q63. आप कंप्यूटर में आंतरिक नेटवर्क कार्ड कहां से डालते हैं?	
A. राउटर्स	B. USB पोर्ट
C. सर्वर	D. मदरबोर्ड
Q64. Which is the common protocol used for	or communication in MAN?
A. XS-983	B. RS-567
C. RS-232	D. X-734
Q64. MAN में संचार के लिए प्रयुक्त सामान्य प्रोटोकॉल कौन स	ग है?
A. XS-983	B. RS-567
C. RS-232	D. X-734
Q65. Which of the following option is used	to create a static web page?
A. HTML	B. JSP
C. ASP	D. COBOL

February 22, 2020 Page **18** of **26**



Q65. स्टैटिक वेब पेज बनाने के लिए निम्न में से किस विकल्प का उपय	गेग किया जाता है?
A. HTML	B. JSP
C. ASP	D. COBOL
Q66. Where does a post or an article appears in	a static web page?
A. Header	B. Footer
C. Main Content Area	D. Side Bar
Q66. स्टैटिक वेब पेज में कोई पोस्ट या लेख कहां दिखाई देता है?	
A. हैडर	B. फुटर
C. मेन कंटेट एरिया	D. साइड बार
Q67. Which of the following option is INCORE	RECT regarding static page development?
A. A static page is created with the help of HTML.	B. Only owners can change the content of the static pages.
C. The request of the Static web page is sent through HTTP to the server.	D. The content generates quickly and changes regularly.
Q67. स्टैटिक पेज डेवलपमेंट के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा वि	कल्प त्रुटिपूर्ण है?
A. HTML की मदद से एक स्टैटिक पेज बनाया जाता है।	B. केवल ओनर्स स्टैटिक पेजों की सामग्री को बदल सकते हैं।
C. स्टैटिक वेब पेज की रिक्वेस्ट HTTP से सर्वर पर भेजी जाती है।	D. कंटेंट जल्दी से उत्पन्न होती है और नियमित रूप से बदलर्त है।
Q68. What would be the URL of a static page x	zyz?
A. www.yourdomainname.com/xyz.html	B. xyz.html

C. www.xyz.com D. www.xyz.html

Q68. स्टैटिक पेज xyz का URL क्या होगा?

A. www.yourdomainname.com/xyz.html B. xyz.html

C. www.xyz.com D. www.xyz.html

February 22, 2020 Page **19** of **26**



Q69. A program code in any programming lang	uage is formed by	
A. number of codes	B. number of mathematical expressions	
C. number of instructions	D. number of forms	
Q69. किसी भी प्रोग्रामिंग भाषा में एक प्रोग्राम कोड	_ द्वारा बनाया जाता है।	
A. कोडों की संख्या	B. गणितीय व्यजन्कों की संख्या	
<mark>C. निर्देशों की संख्या</mark>	D. रूपों की संख्या	
Q70. Boolean data type can have the values of e	either	
A. 1 or 2	B. 0 or 1	
C. 1 or 10	D. 0 and 2	
Q70. बूलियन डेटा प्रकार में या तो के मान हो सकते हैं।		
A. 1 अथवा 2	B. 0 अथवा 1	
C. 1 अथवा 10	D. 0 और 2	
Q71. The insert operation in queue data structur	es is called	
<mark>A. enqueue</mark>	B. dequeue	
C. push	D. opo	
Q71. क्यू डेटा संरचनाओं में सम्मिलित ऑपरेशन को	कहा जाता है।	
<mark>A. एनक्य</mark> ू	B. डीक्यू	
C. पुश	D. ओपो	
Q72. Which of the following option converts the	e whole code into a binary format at a time?	
A. Interpreter	B. Assemblers	
C Translator	D. Compiler	

February 22, 2020 Page **20** of **26**



Q72. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प एक बार में पूरे कोड को एक	बाइनरी प्रारूप में परिवर्तित करता है?
A. इंटरप्रेटर	B. अस्सेम्ब्लेर्स
C. ट्रांसलेटर	<mark>D. कम्पाइलर</mark>
Q73. Which of the following option is used to v programming code?	write a program for better understanding of the
A. Functions	B. Comments
C. Loops	D. Whitespaces
Q73. प्रोग्रामिंग कोड की बेहतर समझ के लिए प्रोग्राम लिखने के लिए रि	नेम्न में से किस विकल्प का उपयोग किया जाता है?
A. फंक्शंस	<mark>B. कमेंट्स</mark>
C. लूप्स	D. व्हाइटस्पेस
Q74. The smallest unit of a program used to per main program is	form a specific task that returns a value to the
A. Syntax	B. Functions
C. Iterator	D. Loop
Q74. एक प्रोग्राम की सबसे छोटी इकाई एक विशिष्ट कार्य करती है जो	मुख्य प्रोग्राम के लिए एक वैल्यू लौटाता है
A. सिंटेक्स	B. फंक्शंस
C. इटरेटर	D. लूप
Q75. Which one of the following options is a disoftware?	sadvantage of computerized accounting
A. Speed and Accuracy	B. MIS and Quality reports
C. Security breach	D. Automated document production
Q75. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प कंप्यूटराइज्ड अकाउंटिंग सॉफ	टवेयर का अलाभ है?
A. गति और सटीकता	B. एमआईएस और गुणवता रिपोर्ट
<mark>C. सुरक्षा भंग</mark>	D. स्वचालित दस्तावेज़ उत्पादन

February 22, 2020 Page **21** of **26**



Q76. If training requirements are low a the accounting software to be use	and number of users and their interface is unlimited, then ed is
A. customized	B. tailored
C. ready to use	D. generic
Q76. यदि प्रशिक्षण की आवश्यकताएं कम हैं और उपयोग लेखांकन सॉफ्टवेयर है।	कर्ताओं की संख्या और उनका इंटरफ़ेस असीमित है, तो उपयोग किए जाने वाले
A. अनुक्लित	<mark>B. अनुरूप</mark>
C. उपयोग करने के लिए तैयार	D. साधारण
_	nbines all systems used for inventory management, ance and HR in big organization is
A. Enterprise Resource Planning	B. Accounting
C. Billing & Invoicing	D. Payroll management
Q77. लेखा सॉफ्टवेयर जो इन्वेंट्री प्रबंधन, विपणन, उत्पाद प्रणालियों को जोड़ती है, है।	योजना, वित्त और मानव संसाधन के लिए बड़े संगठन में उपयोग किए जाने वाले सभी
A. एंटरप्राइज रिसोर्स प्लानिंग	B. एकाउंटिंग
C. बिलिंग और चालान	D. पेरोल प्रबंधन
Q78. Which software do you use to cal estimate for the next year?	culate the current year's financial performance and
A. Budgeting and Forecasting	B. Management of fixed asset
C. Billing & Invoicing	D. Payroll management
Q78. वर्तमान वर्ष के वित्तीय प्रदर्शन की गणना और अगरे	ने वर्ष के लिए अनुमान लगाने के लिए आप किस सॉफ़्टवेयर का उपयोग करते हैं?
A. बजट और पूर्वानुमान	B. अचल संपत्ति का प्रबंधन
C. बिलिंग और चालान	D. पेरोल प्रबंधन

February 22, 2020 Page **22** of **26**



Q79. Which of the following category is related to intrusion prevention systems?			
A. Disaster security	B. Application security		
C. Recovery security	D. Network security		
Q79. निम्नलिखित में से कौन सी श्रेणी घुसपैठ रोकथाम प्रणाली से संबं	धेत है?		
A. डिजास्टर सुरक्षा	B. एप्लीकेशन सुरक्षा		
C. रिकवरी सुरक्षा	D. नेटवर्क सुरक्षा		
Q80. What does the CIA model of cybersecurity	y refer to?		
A. CIA (Confidentiality, Integrity, and Atomicity)	B. CIA (Concurrency, Integrity, and Availability)		
C. CIA (Concurrency, Inconsistency, and Availability)	D. CIA (Confidentiality, Integrity, and Availability)		
m Q80. साइबर सुरक्षा का सीआईए (CIA) मॉडल क्या दर्शाता है?			
A. CIA (गोपनीयता, अखंडता, और परमाण्विकता)	B. CIA (समरूपता, अखंडता, और उपलब्धता)		
C. CIA (समरूपता, असंगति और उपलब्धता)	D. CIA (गोपनीयता, अखंडता और उपलब्धता)		
Q81. The attack also called as exhaustive search, in which a hacker uses a various combination of guesses to hack a confidential data is			
A. Phishing	B. Brute force		
C. Man in the middle	D. Denial of service		
Q81. हमले को सुविस्तृत खोज भी कहा जाता है, जिसमें एक हैकर गोपनीय डेटा को हैक करने के लिए अनुमानों के विभिन्न संयोजन का उपयोग करता है			
 फिशिंग 	B. ब्रूट फ़ोर्स		
C. मैंन इन द मिडिल	D. डिनायल ऑफ़ सर्विस		
Q82. The type of phishing done over voice calls is			
A. Spear Phishing	B. Smishing		
C. Vishing	D. Whaling		

February 22, 2020 Page **23** of **26**



Q82. वॉयस कॉल पर की जाने वाली फ़िशिंग का प्रकार	है।
A. स्पीयर फ़िशिंग	B. स्मिशिंग
<mark>C. विशिग</mark>	D. हवैलिंग
Q83. Which type of e-commerce model belong using the third-party tool?	s to, if the buyer and seller are individuals and
A. C2C	B. B2C
C. B2B	D. C2B
Q83. ई-कॉमर्स मॉडल किस प्रकार का है, यदि खरीदार और विक्रेता व	प्रक्ति हैं और तीसरे पक्ष के टूल का उपयोग कर रहे हैं?
A. C2C	B. B2C
C. B2B	D. C2B
Q84. Which of the following statement is a disa	advantage regarding the e-commerce site?
A. E-commerce website provides product datasheets.	B. It is related to information technology and requires huge investment for infrastructure.
C. Through E-commerce sites, buying option is easily available and convenient.	D. The seller can enhance their business through search engine visibility.
Q84. निम्नलिखित में से कौन सा कथन ई-कॉमर्स साइट के संबंध में नुव	कसान है?
A. ई-कॉमर्स वेबसाइट उत्पाद डेटाशीट प्रदान करती है।	B. यह सूचना प्रौद्योगिकी से संबंधित है और बुनियादी ढांचे के लिए भारी निवेश की आवश्यकता होती है।
C. ई-कॉमर्स साइटों के माध्यम से, खरीदने का विकल्प आसानी से उपलब्ध है और सुविधाजनक होता है।	D. विक्रेता खोज इंजन दृश्यता के माध्यम से अपने व्यवसाय को बढ़ा सकता है।
Q85. The security protocol developed by Visa a	and Mastercard in e-commerce is
A. User Datagram Protocol	B. Secure Hypertext Transfer Protocol
C. Secure Socket Layer	D. Secure Electronic Transaction

February 22, 2020 Page **24** of **26**



Q85. ई-कॉमर्स में वीजा और मास्टरकार्ड द्वारा विकसित सुरक्षा प्रोटोकॉल	न है।
A. यूजर डेटाग्राम प्रोटोकॉल	B. सिक्योर हाइपरटेक्स्ट ट्रांसफर प्रोटोकॉल
C. सिक्योर सॉकेट लेयर	D. सुरक्षित इलेक्ट्रॉनिक ट्रैन्ज़ैक्शन
Q86. Choose the incorrect statement regarding I	E commerce business.
A. E commerce business discourage supply management.	B. E commerce business evaluate sales effectiveness.
C. E commerce business decreases the paperwork.	D. E commerce business helps in enhancing the brand image of the company
Q86. ई कॉमर्स व्यवसाय के बारे में गलत कथन चुनें।	
A. ई वाणिज्य व्यवसाय आपूर्ति प्रबंधन को हतोत्साहित करता है।	B. ई वाणिज्य व्यवसाय बिक्री प्रभावशीलता का मूल्यांकन करता है।
C. ई वाणिज्य व्यवसाय कागजी कार्रवाई में कमी करता है।	D. ई कॉमर्स व्यवसाय कंपनी की ब्रांड छिव को बढ़ाने में मदद करता है
Q87. If an antivirus uses an algorithm to compa potential threat, the detection is called as _	
A. Behaviour based detection	B. Heuristic based detection
C. Signature based detection	D. Cloud based detection
Q87. यदि एक एंटीवायरस संभावित खतरे के खिलाफ ज्ञात वायरस के ह पहचान को कहा जाता है।	हस्ताक्षर की तुलना करने के लिए एक एल्गोरिथ्म का उपयोग करता है, तो
A. व्यवहार आधारित पहचान	B. अनुमान आधारित पहचान
C. हस्ताक्षर आधारित पहचान	D. क्लाउड आधारित पहचान
Q88. If an antivirus scans only the selected files is called as	s that are most likely to be infected, then the scan
A. Quick scan	B. Smart scan
C. Hyper scan	D. Startup scan

February 22, 2020 Page **25** of **26**



Q88. यदि कोई एंटीवायरस केवल उन चयनित फ़ाइलों को स्कैन करता है कहा जाता है।	हें जो संक्रमित होने की सबसे अधिक संभावना है, तो स्कैन को
A. क्विक स्कैन	B. स्मार्ट स्केन
C. हाइपर स्कैन	D. स्टार्टअप स्कैन
Q89. The firewall type also known as applicatio filtering and TCP handshake protocols is _	•
A. Circuit Level gateway	B. Stateful inspection
C. Proxy firewall	D. Packet filtering
Q89. फ़ायरवॉल प्रकार को एप्लीकेशन के स्तर पर गेटवे के रूप में भी ज सत्यापित करता है, है।	ाना जाता है जो पैकेट फ़िल्टरिंग और TCP हैंडशेक प्रोटोकॉल दोनों को
A. सर्किट लेवल गेटवे	B. स्टेटफुल इंस्पेक्शन
<mark>C. प्रॉक्सी फ़ायरवॉल</mark>	D. पैकेट फ़िल्टरिंग
Q90. How Antivirus software saves your compuexternal drive?	ater if you are trying to insert the infected
A. Antivirus software would not allow opening the external drive files.	B. Antivirus software scan and remove the infected files.
C. Antivirus software scan, remove the infected files and create a new copy of it.	D. Antivirus software would not allow the infected external drive to be inserted on a port.
Q90. यदि आप संक्रमित बाहरी ड्राइव को लगाने का प्रयास कर रहे हैं ते	ो एंटीवायरस सॉफ़्टवेयर आपके कंप्यूटर को कैसे बचाता है?
A. एंटीवायरस सॉफ़्टवेयर बाहरी ड्राइव फ़ाइलों को खोलने की अनुमति नहीं देता है।	B. एंटीवायरस सॉफ़्टवेयर स्कैन और संक्रमित फ़ाइलों को हटा देता है।
C. एंटीवायरस सॉफ़्टवेयर स्कैन, संक्रमित फ़ाइलों को हटा देता है और इसकी एक नई प्रति बनाता है।	D. एंटीवायरस सॉफ़्टवेयर संक्रमित बाहरी ड्राइव को पोर्ट पर डालने की अनुमति नहीं देता है।

February 22, 2020 Page **26** of **26**